
1

Registro Determinazione n. 30140

Del 24/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2642 del 24/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in Catania c/da Grotte San Giorgio gestita dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con
sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870

1

Registro Determinazione n. 30140

Del 24/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2642 del 24/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in Catania c/da Grotte San Giorgio gestita dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con
sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870

1

Registro Determinazione n. 30140

Del 24/12/2014

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

SETTORE SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI E AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

IMPEGNO DI SPESA

N° 2642 del 24/12/2014

OGGETTO: Impegno somme per il conferimento dei rifiuti solidi urbani presso la piattaforma
sita in Catania c/da Grotte San Giorgio gestita dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con
sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870



2

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la nota prot. n. 1629 del 25,11,2014 della ditta Catanzaro Costruzioni srl, soggetto gestore
della Discarica di Siculiana (AG), con la quale si comunica l'avvenuta sospensione del servizio di
smaltimento dei rr.ss.uu. raccolti nel Comune per impossibilità sopravvenuta dell'impianto;
Vista la richiesta inoltrata dalla SRR TP Provincia Nord del 26,11,2014 con la quale, in nome e per
conto dei Comuni soci, è stato richiesto ai sensi dell'art. 1 co. 2 della L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii al
competente Assessorato Regionale dell'Energia di individuare altro sito di discarica insistente sul
territorio al fine di fronteggiare la situazione di estreme emergenza venutasi a creare;
Visti i DDG n.2016 del 28.11.2014 e n. 2125 del 10.12.2014 emessi dall’Assessorato regionale
dell’energia e dei servizi di pubblica utilità dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti con i
quali si autorizzava il Comune di Alcamo al conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi presso l’impianto sito in c/da Borranea in Trapani gestito dalla Trapani servizi spa fino
al 20.12.2014;
Vista la nota del 18.12.2014 con la quale la SRR Trapani Provincia Nord preannunciava che nella
mattina del 19.12.2014 i Sindaci del comprensorio afferente la SRR Trapani Provincia Nord si
sarebbero recati presso gli Uffici del Dipartimento regionale Acque e rifiuti auspicando una
risoluzione alla problematica relativa al conferimento dei rifiuti in argomento ma soprattutto per
avere notizie circa l’impianto presso il quale conferire rifiuti solidi urbani ed assimilati non
pericolosi già a partire dal 21.12.2014;
Dato atto che all’incontro del 19.12.2014 i sindaci intervenuti non hanno ricevuto da parte degli
uffici regionali a ciò preposti alcuna rassicurazione e alcuna indicazione circa l’individuazione
dell’impianto presso il quale conferire i rifiuti in argomento a partire dal 21.12.2014;
Dato atto che la mancanza di indicazioni da parte del Governo regionale volte ad arginare e
affrontare la situazione di estrema emergenza nella quale tutti i comuni del comprensorio si trovano,
ha imposto al sindaco, quale autorità competente in ambito comunale in materia igienico sanitaria ai
sensi dell'art. 50 del D.Lgs n. 267/2000, la ricerca di soluzioni idonee a scongiurare pericolo per la
tutela e la salute pubblica;
Dato atto che l'unica soluzione prospettabile è stata quella di sospendere già a partire dal 22
dicembre 2014 il conferimento e l'esposizione dei rifiuti solidi urbani indifferenziati vietandone
l'esposizione e il conferimento fino al 28.12.2014 con ordinanza sindacale n°313/2014, ciò in
deroga a quanto previsto dalla vigente ordinanza sindacale n. 146/2012 che disciplina modalità e
tempi di esposizione e conferimento dei rifiuti;
Dato atto che in data 23/12/2014 il competente Assessorato Regionale ha invece emesso il D.D.G.
n.2248 con il quale il Comune di Alcamo già a partire dal 24/12/2014 e fino al 27/12/2014 è
autorizzato a conferire rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti nel territorio presso
la discarica sita in Catania c/da Grotte San Giorgio gestita dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con sede
legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870;
Dato atto che nonostante il provvedimento sindacale sopra adottato la cittadinanza ha comunque
esposto rifiuti solidi urbani non pericolosi e che pertanto nonostante la vigenza della suddetta
ordinanza si rende necessario procedere alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani non
pericolosi prodotti nel territorio;
Dato atto che l’amministrazione comunale, visti i nuovi sviluppo sull’emergenza rifiuti a
seguito dell’emissione del decreto regionale sopra citato, ha in corso di valutazione l’opportunità
di revocare il provvedimento sindacale sopra richiamato;
Dato atto che è necessario e urgente adottare i provvedimenti necessari, ivi compreso il presente
impegno di spesa, per garantire il conferimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi
prodotti nel territorio presso la discarica sita in Catania c/da Grotte San Giorgio gestita dalla ditta
Sicula Trasporti s.r.l. con sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870;
Visto lo schema di contratto trasmesso dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con sede legale in Catania
Via Antonino Longo n.34 P.IVA 00805460870 acquisito in atti al protocollo n. 58928 del



3

24/12/2014 e trasmesso dalla ditta via mail in data 23.12.2014 per il tramite del soggetto gestore
Aimeri Ambiente srl;
Dato atto che il costo per il conferimento presso il suddetto è determinato dal decreto sopra
richiamato, dall’Ordinanza n.6/rif. del 30/09/2014 emessa dal Presidente della Regione Sicilia e
dallo schema di contratto sopra citato;
Dato atto che al fine di quantificare le somme necessarie per consentire la copertura finanziaria del
servizio si è fatto riferimento ad una media del costo di conferimento in giornata feriale e in
giornata festiva come da schema allegato“A” al presente provvedimento;
Dato atto che le spese di trasporto sono state quantificate dall’ufficio in via presunta sulla base
del costo già corrisposto al soggetto gestore per il conferimento dei rifiuti in argomento presso la
discarica con sede in Siculiana gestita dalla Catanzaro Costruzioni srl ;
Dato atto che si è in attesa di ricevere la documentazione resa sotto forma di autocertificazione ai
sensi del DPR 445/2000 da parte del legale rappresentante della ditta, relativa al possesso dei
requisiti di capacità contrattuale con la pubblica amministrazione da parte della ditta Sicula
Trasporti srl nonché del rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
Dato atto che in attesa della suddetta documentazione, che comunque verrà acquisita prima
dell’adozione del provvedimento di liquidazione, è comunque  necessario formalizzare il presente
provvedimento per motivi connessi a ragioni di tutela dell’igiene pubblica al fine di consentire lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani non pericolosi prodotti nel territorio presso l’impianto
individuato con decreto D.D.G. n.2248 del 3.12.2014 nella considerazione che lo smaltimento dei
rifiuti rappresenta la parte finale del servizio pubblico di nettezza urbana che comprende le fasi
della raccolta, trasporto e appunto smaltimento dei rifuti con le modalità previste dalla normativa
vigente in materia;
Dato atto che l’individuazione dell’impianto presso il quale smaltire rifiuti avviene in forza del
decreto regionale sopra richiamato in ragione degli impianti che hanno la capacità e disponibilità di
ricevimento dei rifiuti in argomento, e pertanto, dal punto di vista della scelta del contraente,  è
applicabile l’art. 57 co. 2 lett. b) del D.lgs n. 163/2006 ( Le stazioni appaltanti possono aggiudicare
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara …….. b)
qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato);

Dato atto che per il presente impegno di spesa è stato acquisito il CIG Z4C127B3ED;

Vista la delibera di C.C. n.173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione
2014/2016;

Vista la delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014 di approvazione PEG 2014/2016;
Visto: lo Statuto Comunale;
Visto: il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto: il D. Lgs. n. 152/2006
Vista la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 9/2010;
Visto il D.Lgs n. 152/2006;

DETERMINA

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:

1. Di approvare lo schema di contratto con l’impianto sito in Catania c/da Grotte San Giorgio
gestito dalla ditta Sicula Trasporti s.r.l. con sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34
P.IVA 00805460870 acquisito in atti al protocollo n.58928 del 24/12/2014;



4

2. di impegnare, la somma complessiva di € 24.832,03 iva compresa al 10% e compreso spese
di trasporto al cap 134130 “Spesa per prestazione di servizi per il servizio di smaltimento
rifiuti”, cod. int. 1.09.05.03 del bilancio dell’esercizio in corso, somma calcolata in via
presuntiva e necessaria a garantire il conferimento e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
presso la discarica sita in in Catania c/da Grotte San Giorgio affidando il servizio alla ditta
Sicula Trasporti s.r.l. con sede legale in Catania Via Antonino Longo n.34 P.IVA
00805460870 per il periodo compreso tra il 24/12/2014 e il 27/12/2014;

3. Di riservarsi di eseguire ulteriore impegno di spesa integrativo al presente provvedimento
nel caso in cui le somme impegnate in via presuntiva non siano sufficienti a garantire la
copertura del servizio fino al 27/12/2014 ovvero nel caso di emissione di ulteriori Decreti
Assessoriali autorizzativi al conferimento presso lo stesso impianto successivamente al
27/12/2014;

4. Di stabilire che alla liquidazione si procederà previa verifica della regolarità del D.U.R.C.;
5. di inviare il presente atto al Settore Servizi Economico-Finanziari al fine di impegnare la

somma necessaria secondo quando indicato nel presente atto;
6. di pubblicare il presente atto per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo

nonché, per estratto,  sul sito web istituzionale www.comune.alcamo.tp.it ai sensi dell’art.
18 comma 1 della L.R. 22/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto per la conformità di cui alle direttive
all. A - Delibera di Giunta n. 189 del 10/06/2014

L’Assessore all’Economia - Agricoltura - Sviluppo Economico - Politiche Comunitarie

f.to Dott. Antonino Manno

Il Funzionario Proponente Il Dirigente

f.to D.ssa Elena Ciacio f.to Ing. E.A. PARRINO



5

=======================================================================
VISTO DI REGOLARIETA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

( Art. 151 comma 4 D.Lgs. n° 267/2000 )

Alcamo, li 24/12/2014 IL RAGIONIERE GENERALE
f.to Dr. Sebastiano Luppino

===============================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

in data ___________  e vi resterà per gg. 15 consecutivi.

Alcamo, lì______________ IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cristofaro Ricupati


